O Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Pelotas (UFPel) 

está recebendo currículos para selecionar 1 (um/a) doutor/a para o Programa Nacional 

de Pós-Doutorado – PNPD/CAPES 2013. A bolsa terá duração de até 5 (cinco) anos, 

sendo necessário  renovação anual, com valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem 

reais), a ser pago diretamente ao/à bolsista pela CAPES.  

1. Requisitos do/a candidato/a:  

I – Possuir o título de doutor/a, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos 

avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em